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        Rzeczenicki Herb 
 

Rzeczenica, drogi Człecze, 

Swoje imię, od rzek rzecze. 

Przeto rzeki w herbie kładzie 

Miedzy nimi, zaś szarada, 

Proszę policz, dobra rada, 

A odkryjesz szczytów siedem, 

To Sołectwa, każdy jeden.  

 

Ponad nimi, na błękicie, 

Znak prastary, symbol wiary, 

Znak zwycięstwa i nadziei, 

Znak dodania i oddania, 

Ziemi, ludziom, dobrej sprawie, 

Znak przeszłości i przyszłości, 

Podpis naszej tożsamości. 

 

To Krzyż Biały, Pieczęć Chwały, 

Błogosławi, dobrze życzy 

Wszystkim ludziom  

w Rzeczenicy. 
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Herb Gminy Rzeczenica jest wizualną syntezą historii, tradycji, bogactwa naturalnego  

oraz wartości i potrzeb życiowych właściwych lokalnej społeczności. 

 

CZĘŚĆ PIERWSZA  

HISTORIA 

 

 Historia Rzeczenicy rozpoczyna się w 25 marca 1376 roku, kiedy to Komtur  

z Człuchowa wydaje dokument lokacyjny dla wsi czynszowej nazwanej wówczas Mergenow. 

Wprawdzie po tym wydarzeniu nie pozostał oryginalny, łaciński 

dokument, ale zachowała się jego niemiecka kopia 

prawdopodobnie z 1400 r. której analiza, wzbogacona 

informacjami z innych aktów lokacyjnych człuchowskich 

komturów, zdaje się wskazywać na to, że wieś powstała na tzw. 

„pniu”, czyli na pustce wykarczowanej ówczesnej puszczy. 

Zarówno uzyskane przez osadników i sołtysa przywileje jak i 

nadana przez komtura nazwa wsi jednoznacznie potwierdzają 

tezę o tym, że wcześniej nie było tam żadnej innej osady.  

 

Należy przyjąć, że dość liczne rozważania o tym, że 

lokowana osada nazywająca się Mergenow istniała jeszcze przed 

Krzyżakami, są raczej nieuzasadnione dostępnymi źródłami  

i sprzeczne z obecnym stanem wiedzy.  

 

Człuchowski Komtur Henryk von Grobitz w ogłoszonym 

przez siebie akcie lokacyjnym, pisze wprost, że (nadaje) 

Mikołajowi Steger (Stegir) 84 łany wsi nazwanej (genant –nazwa się) Mergenow (…“ gebin  

und  vorlyen  unsrem  getruwen  schultheysen   Niekel  Stegir  LXXXIIII  huben  zcu  

Culmischem  rechte  in  dem dorffe  Mergenow  genant“…) 1.  

 

Nazwa wsi nie wydaje się przypadkowa, jeśli weźmiemy pod uwagę, że komtur 

reprezentował zakon rycerski działający pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny. Mergenow 

to po prostu Maria, o czym pisała min. profesor Barbara Czopek – Kopciuch  

w artykule „Imię Maria w Polskiej Ojkonimii”, przywołując między innymi nazwy wsi 

Marynowy, pow. nowodworski w 1312 roku – Mergenow (skąd prawdopodobnie pochodził 

ostatni krzyżacki biskup chełmiński, Jan Mergenow) oraz wieś Myśligoszcz , pow. człuchowski 

w 1363 roku – Mergenfeld 2.  

Warto odnotować, że w dokumencie krzyżackim z 1379 roku wydanym dla młyna  

w Gwieździnie (Mühle zu Fӧrstenau) przywołuje się nazwę Rzeczenicy w brzmieniu 

Mergenow, co potwierdza założenie, iż ta nazwa była pochodzenia zakonnego i jako taka 

funkcjonowała przez następne lata 3.  

 
1 P. Panske  „Handfesten der Komturei Schlochau : nebst einigen verwandten Urkunden“ str. 129. Gdańsk 1921 
2 Czopek-Kopciuch: „Imię Maria w polskiej ojkonimii”  str. 43 – 51, Onomastica Rocznik LXI/2, Kraków 2017r. 
3 P. Panske  „Handfesten der Komturei Schlochau : nebst einigen verwandten Urkunden“ str. 138. Gdańsk 1921r. 

 
 

Herb Zakonu Szpitala Najświętszej 

Marii Panny Domu Niemieckiego 

w Jerozolimie (Krzyżacy). 
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Dodatkowo uzasadniając tezę, że wieś Rzeczenica powstała na „pniu”, czyli 

karczowisku, należy uwzględnić również i to, że południe Pomorza Gdańskiego, na początku 

XIV w.  porośnięte rozległymi ostępami dzikiej puszczy, było bardzo słabo zaludnione, co 

wpłynęło na konieczność zasiedlania przez Krzyżaków powstających wsi, osadnikami  

z Niemiec, których Bracia Zakonni starali się zachęcić szczególnie atrakcyjnymi warunkami 

osiedlenia. Były to tzw. „wolnizny” - szczodre nadania ziemi i jasno określone prawa  

i obowiązki osadników w relacjach z Zakonem.  
 

 

Wizerunek banderii krzyżackiej pochodzącej z człuchowskiego zamku, nadal pozostaje 

zagadnieniem problematycznym i otwartym.  Jan Długosz w swoim wielkim dziele „ Banderia 

Prutenorum” człuchowską chorągiew krzyżacką  opisał i zaopatrzył ilustracją przedstawiającą Baranka 

Paschalnego (Angus Dei) położonego na czerwonej barwie, ponad białym polem. 4 Bynajmniej takie 

godło chorągwi pozostaje w sprzeczności z wszystkimi innymi źródłami odnoszącymi się do 

człuchowskich herbów. Prawdopodobnie Długosz popełnił błąd prezentując człuchowski proporzec.  

Jak wspomina Karol Górski  dzieło Jana Długosza urodzonego dopiero w 1415r. syna rycerza 

walczącego pod Grunwaldem, powstawało kilkadziesiąt lat po grunwaldzkiej bitwie i poza 

najważniejszymi i najznamienitszymi  chorągwiami, mało kto pamiętał do kogo należały poszczególne 

banderie 5 co mogło również wpłynąć na dokładność opisu. Być może nastąpiła omyłka i zamiast 

bydlątka (łac. armentum, armus, armenta) pod krzyżem, narysowano i przedstawiono powszechnie 

znanego Baranka Bożego (łac. angellus). Tym bardziej, że kompozycyjne przedstawienie Baranka  

Paschalnego jest zbieżne z wizerunkiem herbu komtura człuchowskiego z XV wiecznej pieczęci. 

Istnieje jeszcze inna hipoteza wyjaśniająca omyłkę Długosza. Otóż w „Banderiach jest 

przedstawiona druga, niemal identyczna z człuchowską bandera, Służyło pod nią rycerstwo Biskupstwa 

Warmińskiego 6, zaś używanie dwóch niemal identycznych chorągwi przez różne jednostki 

organizacyjne w jednej doskonale zorganizowanej armii , wydaje się mało prawdopodobne. Zatem 

mogło się zdarzyć i tak, że drugą chorągiew silnego i potężnego Biskupstwa Warmińskiego omyłkowo 

przypisano człuchowskiemu komturowi Arnoldowi von Badem, który wbrew informacji Długosza nie 

walczył pod Grunwaldem i poległ dopiero w sierpniu 1410r. 7 

Natomiast lokacja Rzeczenicy prawdopodobnie była przedsięwzięciem niełatwym. 

Komtur przewidział dla osadników aż 7 lat „wolnizny”, a organizację powstającej wsi 

powierzył zaufanemu, sprawdzonemu i cieszącemu się sympatią Zakonników  zasadźcy – wójta 

(schulzen) Mikołaja (Nickel) Steger-a, który w 1358 roku uczestniczył w lokacji na prawo 

 
4 K. Górski „Jana Długosza Banderia Prutenorum” str. 182-183, Warszawa 1958 
5 Tamże str. 23  
6 Tamże str. 242 - 243 
7 - K. Górski „Jana Długosza Banderia Prutenorum” str. 301, Warszawa 1958 

  - Tadeusz Matwijewicz „Geneza herbu Gminy Człuchów, krótka historia człuchowskich herbów” str.7, 2008r.  

    https://ugczluchow.pl/herb-i-flaga-gminy-czluchow.html 

  - Magdalena Piwocka „Rekonstrukcje chorągwi grunwaldzkich – Na znak świetnego zwycięstwa, w sześćsetną 

    rocznicę bitwy pod Grunwaldem” Katalog Wystawy. T. II str. 108. Kraków 2010r. 

 
Rys. Tadeusz Matwijewicz 

Najstarsza zachowana pieczęć  

człuchowskiego komtura z XV w. 

Próba rekonstrukcji herbu 

komturów człuchowskich 

Prawdopodobny wygląd bandery 

komturii człuchowskiej. 

https://ugczluchow.pl/herb-i-flaga-gminy-czluchow.html
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chełmińskie wsi Strzeczony. Jest interesującym nazwisko (?) a może przydomek wójta 

Mikołaja i warto jemu poświęcić kilka zdań, albowiem być może miało to wpływ na obecną 

nazwę wsi.  

Nazwiska niemieckie zaczęły powstawać około XII wieku. Rozróżniano poszczególne 

osoby o tym samym imieniu, dodając jego jakąś specjalną osobniczą cechę związaną  

z miejscem, wyglądem, profesją czy relacjami społecznymi poprzez łaciński zwrot dictus 

(zwany) a później używając niemieckiego słowa genannt (nazwany) gihezen/heisset (jest 

nazwany). Czyli np. Jan zwany Mostem (bo robił dobre mosty). Bynajmniej nie były  

to nazwiska dziedziczne i dopiero dużo później wnuk, czy prawnuk zaczął nosić przezwisko 

swojego przodka jako własne nazwisko, znak rodzinnej tożsamości.  

Prawdopodobnie rzeczenicki zasadźca szczycił się już  wcześniej indywidualizującym 

go przydomkiem Steger, gdyż pod tą nazwą występuje w sprawie wyżej wspomnianej 

Strzeczony. 

Co natomiast ów przydomek pierwszego wójta Rzeczenicy oznaczał? Stegrer lub steiger 

w zależności od rejonu Niemiec i czasu na osi historii oznaczał: wąską ścieżkę, wąską stromą 

ścieżkę (do wspinać), drewnianą konstrukcję, rusztowanie, platformę, brygadzistę  

w kopalni, mostek z desek, molo, miejsce cumowania statków, prostą drewnianą kładkę.  

We francuskiej Flandrii jest miasto o nazwie  Estaires, które jak informuje francuska strona 

Wikipedii, przez pewien czas nazywało się Stegers od staro frankońskiego słowa  

Steger – przystań dla łodzi 8. 

 

Natomiast na również współcześnie budzącej zachwyt mapie Friedricha Leopolda von 

Schrötter-a, która powstawała w latach 1796 -1802 można dostrzec, że poniżej Rzeczenicy 

(Stegers) a nieco powyżej Olszanowa (Elsnau), jest zaznaczona przeprawa przeprawę przez 

strugę, łączącą jeziora opisana jako – Steg (mostek, most).  

 

Czyżby więc Mikołaj Steger był ekspertem od budowli wodnych, mostów, kładek, 

ostrokołów, czy może pochodził z rodziny o takich tradycjach ? W każdym razie jest wyraźny 

ślad hydronimiczny również w nazwisku krzyżackiego wójta. Ślad, który nie może budzić 

żadnych wątpliwości.   

 

Należy też odnotować, że na mapie Schrötter-a z Rzeczenicy biegnie rzeczka Klewiatka  

do jeziora Szczytno. Rzeczka jako wyraźny ciek wodny przepływający przez Rzeczenicę  jest 

odnotowana jeszcze na mapie z 1966r. Dzisiaj we wsi pozostały po niej znaki w postaci oczka 

wonnego i starorzecza porośniętego szuwarami.  

 

Z przełomu wieków XIV I XV pochodzą jeszcze trzy miejscowości, które obecnie 

wspólnie z Rzeczenicą i młodszymi sołectwami tworzą wspólnotę gminną i są to: ówczesne 

dwie wsie rycerskie – Gockowo (1367 r.) i Olszanowo (1376 r.) oraz czynszowy Gwieździn 

(1376 r.).  

Siedziba komturów człuchowskich mieściła się w człuchowskim zamku, jednej  

z większych twierdz średniowiecznych. Również komturia człuchowska była bardzo rozległa. 

W granicach komturii poza Człuchowem znajdowały się jeszcze cztery miasta (Chojnice, Biały 

Bór, Czarne i Debrzno) oraz twierdza graniczna w Lędyczku. We wszystkich komturskich 

miastach były twierdze (zameczki) lub domy zakonne (Debrzno, Chojnice), w których 

urzędowali miejscowi, urzędnicy krzyżaccy. Pomimo tego, że niemal połowa Komturii w XIV 

i XV wieku była spowita dziką puszczą, w której niedźwiedź nie był szczególną rzadkością, to 

wprowadzając nowoczesne jak na tamte czasy metody gospodarowania, sprzyjające rozwojowi 

 
8 https://en.wikipedia.org/wiki/Estaires 
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uwarunkowania prawne, Krzyżacy dynamicznie rozwijali gospodarkę komturii w oparciu  

o miasta, majątki rycerskie wsie czynszowe, młyny i folwarki zakonne.   

 

   Rzeczenica, Gwieździn, Gockowo i Olszanowo  

   na tle komturstwa człuchowskiego w XIV i XV wieku 

  

 

Herbem człuchowskiej Komturii był prawdopodobnie wizerunek leżącego wołu pod 

Krzyżem Pańskim, co według ówczesnej symboliki mogło obrazować ewangelizacyjną rolę 

Zakonu (leżący wół symbolizował ewangelistę po ciężkim znoju pracy ewangelicznej). Herb 

komturii przedstawia pieczęć człuchowskiego komtura z XV w. 
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 Na podstawie dociekań porównawczych, wiedzy o tym, że np. kaplica zamkowa  

w Człuchowie Komturii Zakonu Najświętszej Mari Panny, poświęcona w 1365 r. przez biskupa 

Piotra, obok św. Jerzego (rycerze) i św. Jana Ewangelisty (zadania ewangeliczne), była pod 

wezwaniem Najświętszej Mari Panny, można wnioskować, że barwy herbu przedstawiały się 

następująco : 

- tarcza herbowa w kolorze błękitnym (niebieskim) tradycyjnie dedykowanym NMP; 

- godło w takim razie, zgodnie z tradycją heraldyczną mogło być w uproszczeniu jedynie 

złote (żółte) lub srebrne (białe). 

 

Pozostając przy człuchowskiej heraldyce warto jeszcze zaznaczyć, że herb miasta 

Człuchowa pochodzący z okresu lokacji miasta, a więc połowy XIV wieku przedstawia głowę 

wołu zwróconą w lewą stronę, a zatem nawiązuje w sposób oczywisty i przyjęty w europejskiej 

tradycji heraldycznej do herbu lokatora miasta – Komtura człuchowskiego, gdzie również wołu 

spogląda ponad grzbietem w lewo w stronę widniejącego nad nim krzyża. Tradycyjnie 

człuchowski herb miejski do 1975 r. składał się z błękitnej tarczy i białego (srebrnego) godła9. 

W 1975 r. barwę tarczy, decyzją władz polityczno – administracyjnych zmieniono na czerwoną, 

a w 1996 r. tarczę herbową otoczono złotą (żółtą) bordiurą, co zdaje się być zabiegiem mocno 

niefortunnym. 

Analizując prawdopodobny herb człuchowskiej Komturii i miasta Człuchów do 1975 r. 

zgodnie z zasadami i tradycją heraldyki, można założyć z wielce wysokim 

prawdopodobieństwem, że barwami człuchowskimi była biel (srebro) godła i błękit tarczy 

herbowej.  

W 2008 r. Gmina Człuchów, przyjęła herb sięgając do tradycji ziemi człuchowskiej 

określonej w znacznej mierze granicami człuchowskiej komturii.  

 

Herb Gminy Człuchów przedstawia białego wołu leżącego pod białym 

równoramiennym krzyżem  na błękitnej tarczy.10 

 

 
9 Warto jednak spostrzec, że Marian Gumowski w „Herby Mast Polskich” Warszawa 1960, str. 157, przedstawia  

   człuchowski  herb z głową białego wołu na czerwonej tarczy. Gumowski spostrzega również dysonans pomiędzy herbem  

   Człuchowa, a przedstawieniem przez Długosza rzekomo człuchowskiej banderii krzyżackiej. 
10 Tadeusz Matwijewicz „Geneza herbu Gminy Człuchów, krótka historia człuchowskich herbów” 2008r.  

   https://ugczluchow.pl/herb-i-flaga-gminy-czluchow.html 

 

Herb miasta Człuchowa 

z okresu międzywojennego 
Herb miasta Człuchowa 

z lat  1945 - 1975 

 

Herb Gminy Człuchów 

od 2008r. 

rys. Tadeusz Matwijewicz 
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Pierwszy wójt Rzeczenicy, Mikołaj Steger musiał być wielkim fachowcem, gdyż 

ciesząc się zaufaniem i sympatią Henryka von Grobitz, człuchowskiego komtura, został sowicie 

obdarzony licznymi przywilejami i znacznym wsparciem pożyczki pieniężnej. Wójt okazał się 

też być osobą niezwykle wpływową i zaradną, albowiem wieś, a nawet okoliczne lasy i młyn 

(zwany niekiedy młynem gwieździńskim) zaczęły być utożsamiane z jego osobą i z czasem 

Mergenow zamieniła się w Stegers.  

 

 

Gmina Rzeczenica na tzw. Mapie Schrӧttera (fragment) z 1802r.11 

Mapa przedstawia np. miejscowości :  

Sołectwa : Berńsk (Brenzing), Gwieździn (Forestnau), Międzybórz (Wenershof), Olszanowo (Elsnau), 

Rzeczenica (Stegers). 

Pozostałe miejscowości : Gockowo (Gotzkau), Grodzisko (Rittersberg ), Dzików (Lustingshof), Sporysz 

(Zanderbrück),  Zalesie (Richenwalde) 

 

 
11 Karte von Ost-Preussen nebst Preussisch Litthauen und West-Preussen nebst dem Netzdistrict aufgenommen unter 

Leitung des Königl. Preus. Staats Ministers Frey Herrn von Schroetteer in den Jahren von 1796 bis 1802. 

https://rcin.org.pl/dlibra/publication/12308/edition/829?language=en  
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Nie istnieją żadne wiarygodne źródła wyjaśniające przyczynę i datę zmiany nazwy wsi. 

Z odręcznego dopisku na niemieckiej kopii dokumentu lokalizacyjnego wynika, że jeszcze w 

1400 roku Rzeczenica mogła nazywać się Mergenow. Można przypuszczać, że przez pewien 

czas obie, nazwy (tj. Mergenow, Stegers) funkcjonowały równolegle. Np. w dokumencie 

krzyżackim z 1380r. dotyczącym kwestii finansowych, Rzeczenica nazywa  się – Merow, a w 

innych dokumentach z 1392 r.  pisze się o niej – Stegerswalde 12. 

 

Z czasem nazwa Mergenow zostaje całkowicie wyparta, gubiąc nawet pamięć o swoim 

powstaniu, a w powszechnym użyciu na długie lata pozostaje Stegers z różnorodnymi 

wariantami, jak np. Stegerswalde, Stegerss czy spolszczone  - Sztegery 13. 

 

W 1466 roku mocą pokoju toruńskiego Rzeczenica, jak i całe komturstwo człuchowskie 

zostało przyłączone do Królestwa Polskiego i weszło w skład nowego województwa 

pomorskiego. Ziemia Człuchowska została starostwem. 

 

Pod panowaniem polskim Rzeczenica funkcjonuje jako Szegery lub Sztegrowy, jednak 

zapis Rzeczenica pojawia się już w 1572 roku14, i następnych latach15. 

 

Nazwa RZECZENICA jest nazwą toponimiczną, od rzeczownika rzeka, co wyłożył 

jednoznacznie, przyjaciel Pomorza, profesor  Edward Breza, który tej sprawie poświęcił artykuł 

pt. „Nazwa wsi człuchowskiej Rzeczenica, dawniej S(z)tegry, S(z)tegrowy i Marianowo” 

opublikowany w 1992 r. w numerze 2-3  piśmie „Język Polski” w Krakowie 16. 

 

W Polsce są również inne miejscowości o podobnej nazwie, jak chociażby Rzecz czy 

Rzeczyca (niezwykle popularna nie tylko w Polsce, lecz również w Białorusi oraz Ukrainie) 

Rzeczna, Rzeczko itp., gdzie nigdzie nie wysypują żadne wątpliwości co do źródłosłowu 

nazewniczego.   

 

Inną sprawą pozostaje to od której rzeki wieś nazywa się Rzeczenicą? Czy od odległej 

Brdy, czy może od Czernicy, a może od Klewiatki - rzeczki , która kiedyś przepływała przez 

Rzeczenicę, którą spotykamy na starych mapach ?   

 

W „Encyklopedii Staropolskiej” Zygmunta Glogera, czytamy, że rzeczysko, rzeczyca, 

to dawne łożysko rzeki, która wyschła lub zmieniła swój kierunek. Bardzo ciekawy trop 

wskazuje etymologia zachodniopomorskiego miasta Recz. Autorzy wywodu toponimicznego 

wskazują, że zapisana w 1269 r. nazwa miasta Recz pochodzi prawdopodobnie od 

słowiańskiego słowa oznaczającego miejsce nad rzeką 17.  

 

Czym w takim razie może być takie miejsce nad rzeką? Czy może nim być mała osada, 

lub gród (jest przecież mnogość Rzeczyc małych i dużych nad rożnymi rzekami), a może to 

być, mostek lub  pomost do cumowania łodzi, drewniana platforma – przystań, a to jest przecież 

stegers (niem. stegen – molo, steg – mostek, staro frank. steger przystań, pomost). 

  

 
12 Vollack Manfred und Heinrich Lemie “Der Kreis Schlochau”, str. 664  Kiel 1974r. 
13 Edward Breza „Nazwa wsi człuchowskiej Rzeczenica, dawnej S(z)tegery, S(z)tegrowy i Marianowo”.  str. 175  

  Nr LXXII 2-3, Kraków 1992.  
14 Tamże, str. 176. 
15 P.Panske „Documenta Capitaneatus Slochoviensis : (1471-1770)”. Str 137. Toruń 1935r. 
16 Edward Breza „Nazwa wsi człuchowskiej Rzeczenica, dawnej S(z)tegery, S(z)tegrowy i Marianowo”, str. 174 - 177  

    Nr LXXII 2-3,  Kraków 1992 r. 
17 https://pl.wikipedia.org/wiki/Recz 

https://kpbc.umk.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Documenta+Capitaneatus+Slochoviensis+%5C:+%5C(1471%5C-1770%5C)%22
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Czy to przypadkowy zbieg okoliczności, czy też, oczywisty związek przyczynowo 

skutkowy ? W obecnym stanie wiedzy trudno jednoznacznie rozstrzygnąć.  

 

Na pewno jednak obie nazwy w swojej toponimii szemrzą wodą. 

 

W 1772 r., w konsekwencji I rozbioru Polski, Rzeczenica z całym starostwem 

człuchowskim trafiła pod panowanie pruskie do 1818 r. W 1818 r. w wyniku reorganizacji 

administracyjnej Prus z powiatu chojnickiego wyodrębniono powiat człuchowski, w którym 

znalazła się Rzeczenica niem. Stegers oraz inne miejscowości Gminy. 

 

Powiat człuchowski pozostawał w granicach Niemiec do końca II wojny światowej. 

Z początkiem roku 1945 powiat został zdobyty przez Armię Czerwoną. Do powiatu i 

Rzeczenicy wróciła Polska, a obecne granice Gminy Rzeczenica zostały ustalone  

w 1972 roku. 

 

Obecnie Gmina składa się z 7 sołectw i znajduje się w powiecie człuchowskim, który 

od 1999 roku stanowi południowe kresy województwa pomorskiego. 

 

W 1945 r. Człuchów, a wraz z nim ziemie Gminy Rzeczenica, po zakończeniu II Wojny 

Światowej wróciły po 173 latach do państwa polskiego na mocy porozumień zwycięskich 

mocarstw, a właściwie decyzji przywódcy ZSRR, Józefa Stalina, który w ten sposób przesunął 

na zachód od rosyjskich granic i Niemcy i Polskę, oba państwa znacznie pomniejszając 

terytorialnie. Zmianie granic towarzyszyła dramatyczna migracja ludności Polskiej, 

Niemieckiej, Ukraińskiej, Białoruskiej i każdej innej, która doświadczyła wyzwolenia z rąk 

sowieckich wojsk. 

 

Opuszczone miasta i wsie zaczęli zasiedlać przesiedleńcy z północnych i wschodnich 

Kresów II Rzeczpospolitej.  W 1947 r. na tereny powiatu człuchowskiego, a tym do wsi 

rzeczenickiej gminy zaczęli napływać przymusowi migranci pochodzenia ukraińskiego 

wywodzący się ze wschodnio- południowych terenów Polski w ramach tzw. Akcji „Wisła”. 

 

W wyniku powojennych przesiedleń ludności, dobrowolnej migracji, tereny gminy jak 

i całego powiatu człuchowskiego zasiedlili obywatele polscy, którymi byli: Polacy ze 

wschodnich, północnych i centralnych terenów II Rzeczpospolitej, spolonizowani Niemcy z 

polskich Kresów, Ukraińcy, Bojkowie i Łemkowie ze wschodnich i południowych terenów 

Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej oraz Kaszubi  i Niemcy, którzy nie zdecydowali się na 

wyjazd z Polski, a także inne rodziny z innych narodowości czy mniejszości etnicznych.  

 

Niejednokrotnie były to bardzo trudne sąsiedztwa, doświadczone dramatami 

wojennymi, wielowiekowymi uprzedzeniami uwarunkowanymi również schematami 

historyczno- religijnymi. Poza aspektem etnicznym, dużą powojenną bolączką były kwestie 

związane z pochodzeniem społecznym. Jedni nie chcieli pamiętać przedwojennej biedy, a inni 

nie mogli wspominać rodzinnych tradycji. Ludzie izolowali się od siebie, zamykali w kręgach 

najbliższej rodziny, a praktycznie jedynymi wspólnymi wartościami dla ludzi z tzw. „Ziem 

Odzyskanych” był wszechobecny strach, pragnienie przetrwania i zagrzewana religijnie 

nadzieja, że kiedyś będzie lepiej. Z czasem, po latach, wzajemna nieufność odchodziła razem  

z pierwszymi osadnikami, których dzieci przełamywały nieufność i uprzedzenia w najprostszy 

ludzki sposób, wspólnie pracując, zakładając wspólne rodziny i wychowując wspólne dzieci, 

tworząc lokalną wspólnotę, której różnorodność narodowościowo-kulturowo-światopoglądowa 

już nie dzieli, ale wzbogaca i buduje pomorską społeczność.  
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Uwzględniając zatem historię ziem Gminy Rzeczenica, wielowiekowe związki 

Rzeczenicy z rejonem człuchowskim i Pomorzem Gdańskim, specyfikę demograficzno - 

kulturową jak i uwarunkowania przyrodniczo - geograficzne Gminy, zaprojektowany herb 

użytą symboliką stara się sprostać wszystkim tym wartościom, które są charakterystyczne i 

stanowią o tożsamości tak rzeczenickiej ziemi jak i żyjących tu ludzi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie, projekt i rysunki : 

Tadeusz Matwijewicz, dnia 20 czerwca 2022r. 
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DOKUMENTY LOKACYJNE : 
Dokument lokacyjny wsi Rzeczenica pochodzący z „Handfesten der Komturei Schlochau : 

nebst einigen verwandten Urkunden“ P. Panske.18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18 P. Panske „Handfesten der Komturei Schlochau : nebst einigen verwandten Urkunden“ str. 129, Gdasńsk 1921r. 

 

14.Steger s (Stegirswalde). 

V25.März1376. 

 

In  dem  namen  gotis  Amen. Wir  brudir  H e i n r i c h   v o n   Gr o b i t z  kompthur  zcu  

Slochow  thun kunt allen  den, dy  desin briff  horen  lesin, das  wir mit  bedochtem  rate  

und  volburte  des erbarn  brudirs  Wynrichs  von Knyprode  homeistirs,  und  andir  unsir 

metebruder  des  vorgenanten  husis Slochow,  gebin  und  vorlyen  unsrem  getruwen  

schultheysen   N i e k e l  S t e g i r   LXXXIIII  huben  zcu  Culmischem  rechte  in  dem dorffe  

M e r g e n o w   genant,  bynnen  den grenitzen,  als  sie im  von  uns  und  von  unsren 

brudren  bewisit  sint,  z c u  b e s e t z e n d e   und  zcu  genieʒen  mit  allen   nutzen, mit  

weyde,  heyde,  holcze,  rutecht  und,  mit  brucheren,  als  is  in  dem  gute gelegen  ist,  

sundir weesin, die  wir  uns  und unsrem  huse  behalden.    

Des sullen  dy inwoner des vorgenanten  dorffis  haben VII  iar  vriehelt ;  wenne dy seben 

iar usgeen, so sint sie uns und unsrem huse von iczlicher   huben alle iar off sente Mertins  

tag XIIII scot, eynen   scheffil   v r o we n h a b i r  und zcwey hunner pflichtic zcu zeinsen, 

und dry  tage  scharwerken off dem how,  adir wo  wirs  dorfen.    

Von den LXXXIIII  huben sal die kirche   habin vir huben, und der  schultheyse  die zcende 

hube von der besetzunge zcu dem gerichte: davon her uns den vtowenhabir und mit eynem 

pferde  zcu dynen,  wo  wirs  dorfen,  adir zcu welchen gezciten, is  pflichtig glich andren 

schultheysin, die in dem Slochowschen gebiete sint gesessin.   Ouch   sal der vorgenante   

Nickel,  sine  erbin  und  nachkomelinge,   an dem   gerichte, und was do zcinses off dem 

angere wirt gemacht von kretzchem und von buden  adir von garten,  haben  das dritte teil,  

und  dy  andren  zcwey  uns getruwelichen  antworten.    Czu eyner    gezcugnisse   desir    

dinge    habe   wir unsirs   husis   ingesigel   an   desin   brieff   laʒen   hengen.  Gegeben   

noch  gotis geburte  M° CCC° LXXVI   an   unsir vrowen  tage   beclybe.   Hirzcu  sint   

gezcug her Vlrich huskompthur,   her Albrecht von Danisow  waltmeister ,  her Ditterich 

von Groyst kellirmeister ,  her Johan Slochow kochmeister,  bruder des vorgenanten huses. 
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Dokument lokacyjny wsi Rzeczenica pochodzący z zasobów cyfrowych  

Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument jest „uwspółcześnioną” językowo wersją dokumentu zaprezentowanego przez P. Panske  

w „Handfesten der Komturei Schlochau : nebst einigen verwandten Urkunden“.  

Jednakże berlińska wersja jest bogatsza o  bardzo interesujący zapis wyjaśniający, że P. Panske 

korzystał z niemieckiej kopii datowanej około 1400 r. zaginionego łacińskiego oryginału dokumentu 

lokalizacyjnego. 

 

 
19 https://archivdatenbank.gsta.spk-berlin.de/midosasearch- 

   gsta/MidosaSEARCH/xx_ha_of_gae/index.htm?kid=GStA_xx_ha_of_gae_2 

Handfestenbuch I: Komturei Schlochau 

1376 März 25. [Schlochau, Komturei]. 

 

 

Der Komtur von Schlochau (Slochow) Heinrich von Grobitz verleiht mit Rat und 

in Vollmacht (volburte) des HM. Winrich von Kniprode (Wynrichs von Knyprode) 

und einiger (andir) DO-Brüder der Komturei Schlochau (des husis Slochow) dem 

Schulzen Nickel Steger (Stegir) 84 Hufen im Dorf Mergenow in den von den DO-

Brüdern angewiesenen Grenzen zu kulmischem Recht, [um das Dorf] zu besetzen 

und [die Hufen] mit allen ihren Nutzungen, Weiden, Heiden, Holzungen, 

Strauchwerk (rutecht) und Brüchen innerhalb des Gutes mit Ausnahme der Wiesen 

(sundir weesin), die der Komtur sich und der Komturei (uns und unsrem huse) 

vorbehält. Die Bewohner des Dorfes erhalten 7 Freijahre, danach sollen sie pro 

Hufe 14 scot, 1 Scheffel Frauenhafer (vrowenhabir) und 2 Hühner jährlich zu 

Martini an die Komturei Schlochau als Zins zahlen und 3 Tage im Heu (off dem 

how) mit Scharwerk dienen. Von den 84 Hufen sollen die Kirche 4 und der Schulze 

für die Lokation (von der besetzunge) ein Zehntel (die zcende hube) für das 

Schulzengericht (zcu dem gerichte) erhalten; dieser soll den Frauenhafer entrichten 

und dem Komtur und der Komturei mit einem Pferd dienen wie andere Schulzen 

im Gebiet von Schlochau (Slochowschen gebiete). Ferner soll Nickel ein Drittel 

der Gerichtsgefälle und und der auf dem Anger erzielten Zinseinkünfte (was do 

zcinses off dem angere wirt gemacht) vom Krug (kretzchem), den Buden oder 

Gärten haben, die beiden anderen Drittel soll er dem Komtur überantworten. 

Ankündigung des Siegels der Komturei (unsirs husis ingesigel). 

Gegeben - - - M°CCC°LXXVI° an unsir Vrowen tage Beclybe. 

Zeugen: Herr Ulrich Hauskomtur, Herr Albrecht von Damsow [Domessow] 

Waltmeister, Herr Dietrich von Groyst Kellermeister, Herr Johann Schlochau 

(Slochow) Küchenmeister, bruder des vorgenanten huses. 

 

Abschrift um 1400 im GStA PK Berlin, XX. HA Hist. StA Kbg., OF 90, fol. 31v-

32v (B). - Überschrift: Stegirswalde. Daneben von einer Hd. des 17. Jhs.: 

Mergenow. Eingeordnet unter: der heren dorffer. 

Druck: Handfesten der Komturei Schlochau, bearb. von Paul Panske (Quellen und 

Darstellungen zur Geschichte Westpreußens, 10), Danzig 1921, S. 129, Nr. 114 

 

https://archivdatenbank.gsta.spk-berlin.de/midosasearch-
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Dokument lokacyjny dla rzeczenickiego młyna, nazwanego młynem gwieździńskim  

z „Handfesten der Komturei Schlochau : nebst einigen verwandten Urkunden“ P. Panske.20 

 

P. Panske w notatce umieszczonej pod dokumentem lokacyjnym, wyjaśnia, że ów dokument  

w „Zielonej Księdze” nosił nawę „przywilej dla młynarza Stegers alias Rzeczenica” jednak pomimo 

tego, że został opisany jako   Mühle zu Förstenau (Młyn w Gwieździnie)  to jednak wg. autora jest 

oczywistym, że chodzi o Rzeczenicę. 

Warto zwrócić uwagę i na to, że dokument pochodzi z 1379r. i lokator określa w nim Rzeczenicę jako 

Mergenow, a nie Stegers co zdaje się potwierdzać tezę iż wieś została tak nazwana przez Krzyżaków w 

chwili lokacji i co najmniej przez następne lata zwana była nie inaczej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
20 P. Panske „Handfesten der Komturei Schlochau : nebst einigen verwandten Urkunden“ str. 138-139, Gdańsk 1921r. 

 

126. Mühle zu Förstenau 

Schlochau 22 Mai 1379 

 

In dem namen  gotis Amen. Wir bruder  Cunr ad  v on  W al ro de   kompthur zcu  

Slochow thun kunt allen den, dy desin briff horen adir lesin, das wir mit rate und volburte des 

erbaren und geistlichen mannes, brudir Wynrichs von Knyprode homeistris unsirs orden[s], und 

andir unsir metebrudir zcu Slochow, geben und  v o r l y e n   dem erlichen manne  H a n n us   

molner, synem erben und nachkomelingen, d y    m o le     z c u r      Vu r s t e n o w   gelegen, 

zcu Culmischem rechte frie erbelich und ewiclich zcu besitzen; und off dem-selbigen flyse bes 

zcu dem see Crampczk sal in nymant virbuwen.  

Ouch sal her haben vischerie in dem moltiche mit cleynem gezcouwe zcu vischende zcu 

synes tisches notdorfft; legende und dorre holcz zcu synem buwen, und holcz zcu der mole 

besserunge sal her haben us unsir heyde und welden. Ouch so welle wir, das die inwoner der 

zcweir dorffer Mergenow und Vurstenow nirne den[n] zcu der-selbigen mole sullen malen. 

Dovon her uns, sine erben adir nachkomelinge, alle iar seben marg, das were io dy quatuor 

tempora VII firdung, sullen zcinsen. Czu eyme gezcugnis desir dinge habe wir unsir ingesisgel 

an desin briff laƺen hengen. Gegeben zcu Slochow noch gotis geburte M°CCC° in dem LXXIX 

iare am nechisten sontage vor pfingisten.  

Hirzcu sin gezcug dy irbaren heren, her Vlrich von Lichtenberg huskompthur, her Ludolff 

pflegir zcu Landecke, her Ditterich von Groyst waltmeistir, her Petir von Waltenheim 

kellirmeister, her Cunrad Libensteyn kochmeister, her Sybolt Lewe pferdemarschalk, brudir des 

vorgenanten husis. 

 

Im ‘Grünen Buch‘ Bl. 48 lautet die Überschrift zu vorstehender Urkunde: Privilegium 

molitoris villae Stegers alias Rzeczenica. Der Text benennt zwar wieder die ‘muele zu 

Forstenow‘, doch ist natürlich  S t e g e r s m ü h l e   gemeint. 
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CZĘŚĆ DRUGA 

 

 
SYMBOLIKA HERBU  

GMINY RZECZENICA 

 

 

 
Tarcza. 

 
Tarcza herbu Gminy Rzeczenica jest typu dziewiętnastowiecznej tarczy herbowej  

(hiszpańskiej) typowej dla heraldyki polskiej.  

Pole tarczy jest barwy błękitnej. 

 

Zastosowanie błękitnej barwy na tarczy herbowej herbu Gminy Rzeczenica nawiązuje 

do wielowiekowej więzi organizacyjnej, administracyjnej, kulturowej, gospodarczej i 

społecznej Gminy Rzeczenica z wspólnotą Ziemi Człuchowskiej, której zasadnicze barwy 

heraldyczne to błękit tarczy i biel (srebro) godła.  

 

Najprawdopodobniej, użycie błękitnej barwy w człuchowskiej heraldyce, wynika z 

symboliki tego koloru zarezerwowanego dla patronki założycieli Rzeczenicy (oraz struktur 

administracyjnych Ziemi Człuchowskiej) czyli do  Zakonu Najświętszej Marii Panny Domu 

Niemieckiego (Krzyżaków).  

 

Jednakże przywołanie w herbie Gminy Rzeczenica  barwy błękitnej, może być również  

być czytane jako  odniesienie do Najświętszej Maryj Panny Królowej Polski, a w ten sposób 

podkreślenie więzi Gminy Rzeczenica z historią, tradycją i państwowością Rzeczpospolitej 

Polski.  

 

Wreszcie barwa błękitna/niebieska w tradycji powszechnej symbolizuje żywioł wody i 

pierwiastek żeński oraz odnosi się struktur społecznych opartych  o wspólnotowość, 

demokrację w odróżnieniu od barwy czerwonej symbolizującej żywioł ognia, pierwiastek 

męski, oraz odnoszący się do struktur społecznych opartych o autokrację,  władzę monarszą, 

senioralną. 
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Godło. 

 
Godło Gminy Rzeczenica jest wieloelementowe, składające się ze srebrnego (białego) 

krzyża greckiego i srebrnych (białych) pasów falistych. Srebro godła podobnie jak barwa tarczy 

herbowej nawiązują między innymi do historycznych  barw ziemi człuchowskiej. 

 
1. KRZYŻ GRECKI 

 

Podobnie jak barwa tarczy herbowej, tak i centralnie położony na tarczy porosty krzyż 

grecki posiada wieloraką symbolikę, których treści są właściwe Gminie Rzeczenica. 

 

Krzyż, sam w sobie jako dwie linie skrzyżowane jest bodajże jednym z najstarszych 

znaków tożsamościowych i własnościowych używanych przez człowieka, prawdopodobnie już 

od czasów zarania wszelkich systemów kulturowych. Występuje we wszystkich religiach i 

cywilizacjach. Czasami jest najprostszym, składającym się z dwóch poprzecznie złożonych 

belek, a innym razem niezwykle skomplikowanym znakiem.  

 

Szczególnego znaczenia nabrał krzyż w religii chrześcijańskiej jako symbol samego 

Zbawiciela, a tym samym Chrześcijaństwa  i właściwych Chrześcijaństwu wartości oraz 

tradycji. .  

 

W heraldyce krzyż występuje jako figura zaszczytna lub jako figura zwyczajna. 

 

W godle Gminy Rzeczenica widnieje krzyż  grecki  – i tu jest to figura zwyczajna. 

 

Chrześcijański krzyż pojawia się jako szczególny symbol już u schyłku czasów 

antycznych w okresie prześladowania Chrześcijan.  Natomiast w heraldyce chrześcijańskiej 

krzyż widnieje już od VII wieku. W XII wieku stał się znakiem Krzyżowców dążących do 

militarnego zdobycia Grobu Chrystusa. Przed pierwszą wyprawą krzyżową, Papież Urban II 

ogłosił, że  wyruszający do Ziemi Świętej winni nosić na ramionach i piersiach czerwony – 

krwawy krzyż jako  znak zbawienia.  

 

W 1190r. w Akce niemieccy kupcy z Bremy i Lubeki w celu opieki nad niemieckimi   

pielgrzymami i chorymi związali  bractwo, które niebawem przekształciło się w zakon rycerski 

-  Zakon Szpitala Najświętszej Marii Panny Domu Niemieckiego w Jerozolimie (łac. Ordo 

domus Sanctae Mariae  Theuonicorum)  - Krzyżacy, którzy przyjęli organizację zakonu (regułę) 

wzorowaną na Joannitach i Templariuszach, a czarny krzyż na tunice i płaszczu (pelerynie) 

ustanowili swoim symbolem.  

 

W 1312r. Krzyżacy kupili kasztelanię szczytnieńską od synów starosty Mikołaja z 

Ponieca i w 1325 Człuchowie rozpoczęli budowę warowni, siedziby założonego komturstwa, 

które okazało się niezwykle trwałym tworem administracyjno – gospodarczym i którego 

zasadniczy, zwarty trzon terytorialny funkcjonuje nadal jako powiat człuchowski, w skład 

którego nieprzerwanie wchodzą ziemie Gminy Rzeczenica.  

 

Zatem afirmacja krzyża w herbie Gminy jest również nawiązaniem do wielowiekowej 

wspólnoty człuchowskiej jaki i podkreśleniem historycznych źródeł tej wspólnoty, tym 

bardziej, że jest wielce możliwym iż w herbie człuchowskiej komturii widniał biały krzyż 

ponad leżącym, apostolskim wołem.  



16 

 

 

W 1945r. po klęsce hitlerowskich Niemiec, pomorze gdańskie, a z nim powiat 

człuchowski i tym samym region rzeczenicki,  po 173 latach, wróciły do Polski.  

 

Rzeczenica i okoliczne wsie zyskały nowych mieszkańców, nie zawsze przybyłych tutaj 

z własnej woli, dla których pomimo dzielących sąsiadów różnic kulturowych i etnicznych, 

wspólną wartością były uniwersalne treści wyrastające z tradycji chrześcijańskiej, oparte o 

zasady solidarności społecznej, wspólnotowości i nadziei na dobrą przyszłość co doskonale 

odnajduje się w prostym, równoramiennym krzyżu, symbolu zmartwychwstałego Zbawiciela, 

symbolu zwycięstwa nad śmiercią i zwątpieniem,  właściwym dla całego Chrześcijaństwa i 

jego społeczno-kulturowej spuścizny przekraczającej ramy li tylko poszczególnego wyznania, 

czy uwarunkowań narodowościowo kulturowych. 

 

Krzyż w herbie Gminy Rzeczenica  jest heraldycznym metalem – srebrem, 

przedstawionym w barwie białej, której źródło tkwi  w barwie godła herbów człuchowskich, 

jak i symbolice barwy odnoszącej się do światła radości  i świątecznego uniesienia.   

W symbolice chrześcijańskiej biel odnosi się do światłości i pokoju o czym pisał 

Klemens Aleksandryjski , że biel jest odpowiednim kolorem dla ludzi miłujących światło i 

pokój. 

Aniołowie zwykle są przedstawiani jako istoty „świecące” nieskazitelną bielą. Białym 

jest też Baranek, a w liturgii biel symbolizuje światło, chwałę i czystość. 

Białe kamyki lub biała fasola funkcjonowały jako znak korzystnego wyrażenia woli w 

czasie głosowania7.   

 

2. PASY FALISTE 

 

Pasy faliste w godle Gminy Rzeczenica odnoszą się do hydronimicznego pochodzenia 

nazwy wsi Rzeczenica, która jest siedzibą gminnych władz samorządowych. Ponadto dwa pasy 

faliste (fale) symbolizują mnogość wód na terenie Gminy, a w śród nich  dwóch największych 

rzek : Czernicy i Białej. 

 

Występujące w godle Gminy Rzeczenica pasy faliste będące  figurami zaszczytnymi są 

heraldycznymi metalami – srebrnymi przedstawionymi w barwie białej.  

 

W herbie pomiędzy symbolami gminnych wód i hydronimicznej etymologii Rzeczenicy 

widnieje przestrzeń rozdzielająca srebrne/białe pasy faliste.  

 

Bynajmniej owa przestrzeń nie jest t li tylko widokiem tarczy herbowej na której leżą 

oddalone od siebie symbole rzeczenickich wód. Owa przestrzeń jest raczej trzecim pasem, 

trzecią figurą zaszczytną umownie symbolizującą terytorium Gminy Rzeczenicy, swoistą 

„Mapą  Naszej  Ziemi” gdzie siedem „szczytów - wierzchołków” odnosi się do siedmiu sołectw 

w Gminie : Breńsk, Brzezie, Gwieździn, Międzybórz, Olszanowo, Pieniężnica, Rzeczenica.  

 

Pozostawienie „Mapie” barwy tarczy herbu, zostało uwarunkowane zasadami 

heraldycznymi odnoszącymi się do alternacji heraldycznej, czytelności herbu, konsekwencji w 

przyjętej narracji heraldycznej jak i ogólnych reguł warunkujących kompozycję dzieła.    

 

 

 



17 

 

BLAZONOWANIE HERBU  

I OPIS FLAGI 

GMINY RZECZENICA 

(WZORY) 

 
HERB 

 

 
Herb Gminy Rzeczenica tworzy tarcza typu dziewiętnastowiecznej tarczy herbowej 

(hiszpańskiej).  

W polu błękitnym znajduje się u czoła biały krzyż grecki, a pod nim dwa białe, równej 

szerokości oddzielone pasy faliste (pręgi)  w pas.  

 

Tarcza herbu Gminy Rzeczenica posiada proporcje wynoszące 19 : 16. Szczegółowe 

proporcje budowy tarczy i godła Gminy Rzeczenica przedstawiają załączniki do Opisu Herbu 

i Flagi Gminy Rzeczenica 

 
Flaga 

 
Flaga Gminy Rzeczenica jest prostokątem o proporcjach 10 : 16 (5:8) w kolorze 

niebieskim, na którym są położone symbole godła herbu gminy Rzeczenica.   

W górnej części płatu flagi od strony drzewca jest biały grecki krzyż, pod nim przez 

całą długość płatu flagi biegną dwa równoległe, rozdzielone, białe pasy odnoszące się do pasów 

falistych na herbie gminy Rzeczenica.  

 

Szczegółowe proporcje budowy flagi Gminy Rzeczenica przedstawiają załączniki do 

Opisu Herbu i Flagi Gminy Rzeczenica. 
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Załącznik nr 1 

 

Herb Gminy Rzeczenica 
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Załącznik nr 2 

 

Herb Gminy Rzeczenica – budowa i wymiarowanie herbu. A 
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Barwa tarczy Gminy Rzeczenica odpowiada kolorowi modelu CYMK o wartościach : 

C – 100;  Y – 0;  M – 0;  K – 0 
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Załącznik nr 2 

 

Herb Gminy Rzeczenica – budowa i wymiarowanie herbu. B 
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Załącznik nr 3 

 

Herb Gminy Rzeczenica – VARIA 

 

 

 

 

godło bez tarczy wersja szarfowana

wersja monochromatyczna kontur  
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Załącznik nr 4 

 

Flaga Gminy Rzeczenica 
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Załącznik nr 5 

 

Flaga Gminy Rzeczenica – budowa i wymiarowanie flagi  

 

 

 

Niebieska barwa  flagi  Gminy Rzeczenica odpowiada kolorowi modelu CYMK 

 o wartościach :  C – 100;  Y – 0;  M – 0;  K – 0 
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Załącznik nr 6 

 

Flaga Gminy Rzeczenica – VARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie, projekt i rysunki : 

Tadeusz Matwijewicz 

wersja szarfowana

wersja monochromatyczna  
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